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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je „Vnímání nezdolnosti a sociální opory adolescentů a mla-

dých dospělých s ulcerózní kolitidou“. Teoretická část se věnuje čtyřem kapitolám. První

kapitola vymezuje nejdůleţitější informace o ulcerózní kolitidě. Druhá kapitola je zaměře-

na problematiku nezdolnosti, ve které především poukazujeme na tři hlavní pojetí. Třetí

kapitola se týká problematiky sociální opory. Závěr teoretické části je věnován rolím všeo-

becné sestry a nejčastějším NANDA diagnózám vyskytující se u tohoto onemocnění.

Praktická část, která byla zaměřena na 1. zmapování celkové míry nezdolnosti v pojetí resi-

lience; 2. zmapování celkové míry sociální opory; a 3. zmapování dílčí míry sociální opory

od jednotlivých poskytovatelů, byla realizována pomocí dotazníkového šetření a standardi-

zovaných posuzovacích škál u skupiny osob s ulcerózní kolitidou (přesně adolescentů a

mladých dospělých).

Klíčová slova: ulcerózní kolitida, nezdolnost, sociální opora, adolescenti, mladí dospělí

ABSTRACT

The topic of this bachelor’s thesis is “Perception of Resilience and Social Support of Adol-

escents and Young Adults Suffering from Ulcerous Colitis”. The theoretical part is divided

into four chapters. The first chapter provides the most important information about ulce-

rous colitis. The second chapter deals with the issue of resilience and its three main con-

cepts. The third chapter focuses on social support. The conclusion of the theoretical part

describes the role of a nurse and most common NANDA diagnoses that occur among peo-

ple suffering from this disease.

The practical part was conducted by means of three mappings. The 1. mapping explored

the overall resilience rate. The 2. mapping focused on the overall rate of social support.

The 3. mapping was devoted to partial social support provided by individuals. The practical

part was carried out using a questionnaire survey and standardized assessment scales

among a group of people with ulcerous colitis (more precisely, adolescents and young

adults).

Keywords: ulcerous colitis, resilience, social support, adolescents, young adults
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ÚVOD

Ulcerózní kolitida jako kaţdé jiné chronické onemocnění můţe zásadním způsobem ovliv-

nit ţivot lidí. Aby mohli tito lidé ţít „normální ţivot“ jako ostatní musí dodrţovat léčebný

reţim, dietní opatření, často podstupovat nepříjemné vyšetření a přehodnotit svou dosavad-

ní ţivotosprávu. To vše jim pomůţe zmírnit příznaky, které je často limitují

v kaţdodenním ţivotě a zároveň vystavují k náročným situacím.

Mnohdy můţe být obtíţné pro tyto osoby s doprovodem nemoci zvládnout i náročné situa-

ce, které nás všechny občas potkávají během ţivota. Jde např. o změnu pracovních povin-

ností, dlouhodobou pracovní neschopnost, změnu v osobních zvycích, změnu v rodinných

vztazích apod. V případě takových situací se dostávají do role, kdy potřebují psychicky

podpořit, tedy přijmout pomoc od svých blízkých. Poskytovateli opory jsou nejčastěji přá-

telé, přítel anebo rodina. Díky jejich nabízené opoře se mohou snadněji přenést přes své

ţivotní těţkosti a vyrovnat se tak se vzniklou situací.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila na základě osobních zkušeností s daným onemocně-

ním. Zkušenosti jsem získala nejen z vysokoškolské praxe, ale především z rodinného kru-

hu. K výběru mne také motivoval fakt, ţe počet nemocných s ulcerózní kolitidou stále ros-

te. V České republice odhadujeme její incidenci na 5 nových případů na 100 000 obyvatel

(Muntau, 2014, s. 377). Nejčastěji je diagnostikována mezi 15. a 30. rokem ţivota, nicmé-

ně první manifestace se můţe objevit u osob starších 50 let (Fuller, 2015, p. 14–15).

Hlavním cílem této práce je zmapovat vnímání nezdolnosti v pojetí resilience a sociální

opory u skupiny osob s ulcerózní kolitidou. Je nutné poznamenat, ţe se nezabýváme pro-

blematikou vyrovnání se s nemocí, ale tomu, jak pacienti vnímají svou nezdolnost v rámci

náročných ţivotních situací a sociální oporu poskytovanou od svých blízkých. Na základě

výsledků míry nezdolnosti bude vytvořen souhrnný leták zaměřený na desatero rad

k rozvíjení psychické nezdolnosti osobám s ulcerózní kolitidou.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ULCERÓZNÍ KOLITIDA

Ulcerózní kolitida (dále jen „UC“) je chronické zánětlivé onemocnění tlustého střeva, které

se šíří kontinuálně od konečníku proximálním směrem v různém rozsahu (Bronský, 2013,

s. 13). Zánětlivý proces postihuje převáţně sliznici a podslizniční část tlustého střeva.

V ojedinělých případech zánět proniká do hlubších vrstev (Červenková, 2009, s. 21).

Můţeme se setkat se dvěma názvy: ulcerózní kolitida a idiopatická proktokolitida. Prof.

Mařatka, který se věnoval UC od počátku 40. let minulého století, v české terminologii

zavedl pro toto onemocnění termín idiopatická proktokolitida (Lukáš, 2013, s. 213). Přes-

toţe název idiopatická proktokolitida vystihuje přesněji danou skutečnost, jde o postiţení

konečníku i tlustého střeva (prokto – kolitida) a ţe příčinu onemocnění neznáme (proto

idiopatická), měl by být preferován a pouţíván mezinárodně akceptovaný název ulcerózní

kolitida (Kohout a Pavlíčková, 2006, s. 25; Lukáš, 2013, s. 213).

1.1 Etiologie

Prvotní příčina vzniku UC je doposud neznámá. Vzájemné působení vnitřních a zevních

faktorů však hraje nezbytnou roli pro vznik tohoto onemocnění. Klíčové postavení ve

vnitřních faktorech představuje mikrobiální střevní flóra, epiteliální buňky, aktivita střev-

ního imunitního systému a genetika (Lukáš a Bortlík, 2011, s. 56).

Zevní faktory dělíme do dvou skupin. První skupinou jsou faktory, které mohou souviset se

vznikem UC. Zde patří kouření, nasycené mastné kyseliny a chirurgické odstranění červo-

vitého přívěsku slepého střeva. Faktory jako některé medikamenty (nesteroidní antirevma-

tika), interkurentní respirační infekce a psychický stres, řadíme do druhé skupiny. Tato

skupina zvyšuje riziko vzplanutí zánětu u pacientů vyskytující se v klidovém období UC

bez příznaků (Lukáš a Bortlík, 2011, s. 56).

„UC vzniká podle současných představ v důsledku změněné reaktivity imunitního systému

střeva na komenzální mikrobiální střevní flóru u geneticky predisponovaných jedinců“

(Lukáš a Bortlík, 2011, s. 56).

1.2 Klinický obraz

UC je charakterizovaná dvěma syndromy. První, rektální syndrom, je typickým znakem pro

postiţení distální části tlustého střeva. Projevuje se bolestivými tenesmy s odchodem ma-
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lého mnoţství stolice či krvavého hlenu. Druhý, kolitický syndrom, je označován pro těţké

postiţení tračníku. Pacient obvykle vyprazdňuje vodnaté stolice s patologickou příměsí ve

frekvenci 20× i více za den (Huvar, 2007, s. 508).

Do klinického obrazu dále patří zvýšená únava a tělesná teplota, nechutenství, zvracení,

pokles tělesné hmotnosti a bolesti břicha nejčastěji po najezení nebo defekaci (Čierna a

kol., 2015, s. 18). Dodatečným symptomem můţe být anémie, která bývá způsobena těţ-

kým krvácením do stolice. Tyto příznaky se vyskytují u pacientů zřídka anebo častěji

(Fuller, 2015, p. 21).

Podle Čierne (2015, s. 23–24) se vyskytuje přibliţně u 36 % pacientů alespoň jeden mimo-

střevní příznak. Mechanismus vzniku těchto příznaků je dosud stále nejasný. Mohou být

vyvolány buď imunologickým mechanismem, narušenou rovnováhou střevních bakterií,

nebo následkem komplikací podávané léčby. Nejčastěji se projevují postiţením kůţe, úst,

kloubů, očí a jater (Gabalec, 2009, s. 277).

1.2.1 Průběh ulcerózní kolitidy

Onemocnění probíhá u většiny pacientů typickým střídáním klidových období (remisí) s

fázemi, kdy dochází ke vzplanutí zánětu s klinickými projevy. Období zhoršení nemoci je

označováno několika termíny: relaps, exacerbace, vzplanutí choroby. V poslední době se


[…]


snaţili poskytnout přehled nejdůleţitějších informací o ulcerózní kolitidě, problematice

nezdolnosti a sociální opory. V závěru teoretické části jsme shrnuli nejčastější role všeo-

becné sestry pracující se skupinou osob, kteří mají ulcerózní kolitidu, a následně jsme sta-

novili nejčastější NANDA diagnózy vyskytující u tohoto onemocnění. V praktické části

jsme interpretovali výsledky dotazníkového šetření a standardizovaných škálových stupnic

(Škála resilience 14 poloţková, Škála PSSS).

Průzkumného šetření se zúčastnilo celkem 92 respondentů v adolescentním a mladším do-

spělém věku, kteří byli ochotni věnovat čas k vyplnění dotazníku. Hlavním cílem práce

bylo zmapovat vnímání nezdolnosti v pojetí resilience a sociální opory u skupiny osob

s ulcerózní kolitidou. K jeho naplnění jsme stanovili a následně splnili tři dílčí cíle.

Prvním dílčím cílem jsme zmapovali celkovou míru nezdolnosti v pojetí resilience. Nejpr-

ve jsme vypočítali míru nezdolnosti u kaţdé osoby a poté celkovou průměrnou míru ne-

zdolnosti u celé skupiny osob, která činila 70 bodů a vztahovala se tak k střední míře ne-

zdolnosti. K tomuto dílčími cíli se vztahovali hypotézy č. 1, 2, 3, 4 a 5, jejichţ platnost

jsme interpretovali v praktické části.

Druhým dílčím cílem jsme zmapovali celkovou míru sociální opory. Průměrná celková

míra sociální opory u této skupiny vyšla 67 bodů. Na základě našeho mínění jsme se při-

klonili ke skutečnosti, ţe jde o střední míru sociální opory. K tomu dílčímu cíli se vztaho-

vala hypotéza č. 6, jejichţ platnost jsme interpretovali v praktické části.

Třetím dílčím cílem jsme zmapovali dílčí míru sociální opory od jednotlivých poskytovate-

lů. Průměrná dílčí míra sociální opory od blíţe neurčené osoby vykazovala 23,5 bodů, a

stala se tak hodnotou nejvyšší. Druhé místo průměrné dílčí míry sociální opory zaujmula

rodina 22,5 body a třetí místo přátelé 20,5 body.

Dle všech získaných výsledků z průzkumného šetření lze soudit, ţe skupina osob

s ulcerózní kolitidou vnímá svou nezdolnost a sociální oporu na velmi dobré úrovni neţ

jsme se domnívali. Závěrem bychom chtěli sdělit, ţe tato práce nám přinesla hodně zkuše-

ností. Rozšířila naše obzory v oblasti psychologie, která bude vţdy úzce souviset se zdra-

votnictvím.
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NÁVRH A DOPORUČENÍ PRO PRAXI

V dané kapitole navrhujeme pro všeobecné sestry pár rad. Při poskytování ošetřovatelské

péče by bylo přínosné, kdyby všeobecné sestry poskytovaly pacientům emocionální a hod-

notící oporu. Poskytovaná emocionální opora by byla důleţitá zejména v době, kdy pacien-

ti podstupují diagnostické vyšetření a je jim sdělena konečná diagnóza a následná léčba.

Navozené pozitivní emoce by mohly u nich zlepšit psychický stav, a tím patrně ovlivnit

kladnější přístup ke své diagnóze a léčbě. Hodnotící opora by měla být prováděna proje-

vem pochvaly, která by se vztahovala na dodrţovaný léčebný reţim nebo na zlepšený zdra-

votní stav. Dále v rámci edukační činnosti doporučujeme z hlediska nejčastěji vyskytované

ošetřovatelské diagnózy 00126 Nedostatečné znalosti, aby všeobecné sestry poskytovaly

pacientům dostatečné a srozumitelné informace týkající se zejména jídelníčku a léčebného

reţim. A to ústní formou nebo prostřednictvím letáků a broţur. Edukace by měla byt opa-

kovaná a prováděna zpětnou vazbou. Tím namotivují pacienty ke spolupráci se podílet na

léčebném reţimu a zároveň ho dodrţovat. Je nutné poznamenat, ţe pokud všeobecné sestry

v rámci ošetřovatelské diagnostiky neurčí ošetřovatelskou diagnózu zaměřenou na 00069

Neefektivní zvládání zátěţe, diagnózy podpory zdraví – SNAHA mohou vţdy vyuţít

v případě jakéhokoliv zdravotního stavu pro motivaci pacienta a touhu zlepšovat jeho

well–being a aktualizovat potenciál lidského zdraví. Reakce na podpoření zdraví se mohou

projevovat u jednotlivce, rodiny, skupiny a komunity.

Na základě výsledků průzkumného šetření jsme vytvořili souhrnný leták zaměřený desate-

ro rad k rozvíjení psychické nezdolnosti osobám s ulcerózní kolitidou (viz Příloha P VII).

Leták kromě desatera obsahuje nabízené odkazy, kam se mohou v případě vzniklých těţ-

kostí tyto osoby obrátit. Desatero rad bylo inspirováno publikací od Křivohlavého (2009),

Paulíka (2010) a Gruhl a Körbacher (2013). Sdílení odkazů v letáku bylo schváleno samot-

nými webovými stránkami. V budoucnu bychom rádi leták rozdali v oslovených gastroen-

terologických ambulancí, kde byl realizován náš průzkum.

Pro další průzkumné šetření se otevírají moţnosti podrobnějšího bádání problematiky ne-

zdolnosti a sociální opory u skupiny osob s ulcerózní kolitidou. Bylo by jistě zajímavé po-

rovnávat tyto proměnné nejen z hlediska stejného počtu s aktivním průběhem k počtu s

klidným průběhem ulcerózní kolitidy, ale s proměnnými trpící Crohnovou chorobou.
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