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Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A B C D E F

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Bakalářská práce se zabývá vnímáním nezdolnosti a sociální opory adolescentů a mladých
dospělých s ulcerózní kolitidou. Výběr tématu je v souladu se studovaným oborem a je aktuální.
Hlavní i dílčí cíle práce jsou formulovány dostatečně: 1. zmapování celkové míry nezdolnosti v pojetí

resilience; 2. zmapování celkové míry vnímané sociální opory; a 3. zmapování dílčí míry vnímané
sociální opory od jednotlivých poskytovatelů a byly dostatečně ověřeny a splněny. Ke sběru dat byla
použita dotazníková forma, jejíž součástí byly vlastní vytvořené otázky, Škála resilience - 14 položková
a Škála vnímané sociální opory PSSS (viz Příloha P I).
Na bakalářskou práci šlo o obtížný výzkum, co se týče pochopení dané problematiky, vytýčení cílů,
překladu škály, distribuce dotazníků a samotného zpracování výzkumu. Celá práce je přehledná,
obsahově vyvážená, bez vážných formálních a stylistických nedostatků. Všechny citace uváděné
v textu, jsou psány ve správné formě dle doporučení ISO normy.

Velice oceňuji diskusi, kdy autorka provedla analýzu informací, přidala k těmto informacím komentář
a porovnala výsledky s odbornou literaturou a jinými studiemi. Také reagovala na stanovené
hypotézy.
Jako výstup práce byl vytvořen edukační materiál - souhrnný leták zaměřený na desatero rad
k rozvíjení psychické nezdolnosti osobám s ulcerózní kolitidou (viz Příloha P VII). Leták, kromě
desatera, obsahuje nabízené odkazy, kam se mohou v případě vzniklých těžkostí obrátit.
Celkový dojem z práce je výborný. Studentka po celou dobu plnění dílčích úkolů se projevovala aktivně,
vždy byla na konzultace připravena. Jakožto vedoucí práce také musím ocenit studentčino zapálení
pro danou problematiku a píli. Doporučuji autorce publikovat výsledky v odborném časopise a
navrhuji práci na jednu z možných ocenění.

Otázky k obhajobě:
Jaký máte záměr s tímto výzkumem?
Budete pokračovat v edukaci i po obhájení závěrečné práce?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
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